90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.723 Segunda-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2024

EXTRATO DE PORTARIA Nº 002/2024 – MPPA/PJON
A Promotoria de Justiça de Ourilândia do Norte/PA, com fundamento na no
art. 54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instaura-
ção do Procedimento Administrativo registrado sob o número único SAJ nº
09.2024.00000295-5 – MPPA/PJON.
ORIGEM: Promotoria de Justiça de Ourilândia do Norte.
OBJETIVO/FINALIDADE: Acompanhar e fiscalizar o Hospital Regional da
PA 279.
Ourilândia do Norte/PA, 20 de fevereiro de 2024.
Odélio Divino Garcia Júnior – Promotor de Justiça Titular de Ourilândia do
Norte

Protocolo: 1044238
RESUMO DA PORTARIA Nº 004/2024 – MP/1ºPJ/MA/PC/HU – BEL
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio do 1º PROMOTOR
DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E
URBANISMO DE BELÉM, no uso de suas atribuições institucionais e com
arrimo nos artigos 127 e 129, inciso III, da Constituição Federal, art. 27,
parágrafo único, inciso IV, da Lei nº. 8.625/93, da Lei Complementar Es-
tadual nº 057/06 os termos do Art. 2º da Resolução CNMP nº 23, de 17
de setembro de 2007, e Art. 11º, art. 13º, Art. 17º e 18º, da Resolução
CPJ nº 007, de 13 de junho de 2019 e demais disposições aplicáveis, RE-
SOLVE INSTAURAR o INQUÉRITO CIVIL nº 06.2024.00000120-1- MP – 1º
PJ/MA/PC/HU, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de
Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito
na Rua Ângelo Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de
Belém do Pará.
Data da Instauração: 21.02.2024
Objeto: versa acerca de suposta omissão do poder público quanto à poda
das árvores situadas em via pública, Avenida José Bonifácio, em frente ao
nº 1012, bairro de Fátima, Belém-PA.
Belém-PA, 21 de fevereiro de 2024.
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ: Promotor de Justiça

Protocolo: 1044228
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 02/2024-MP/1ªPJTAILÂNDIA
A 1ª Promotoria de Justiça de Tailândia, com fundamento no art.
54, VI e § 3º da Lei complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da
RESOLUÇÃO Nº 23-CNMP de 17/09/07, torna pública a instauração do
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO - PORTARIA nº 02/2024-MP/1ªPJT, SAJ
nº 09.2024.00000551-9, que se encontra a disposição na Promotoria de
Justiça de Tailândia, situada na Rua do Fórum, nº 02 - Bairro Santa Maria,
CEP.: 68.695-000, Tailândia-Pará, Fone: (91) 3752-1325/2660.
PORTARIA nº 02/2024-MP/1ªPJT
Requerente: Ministério Público do Estado do Pará - 1ª PJ de Tailândia
Assunto: Acompanhar medidas para garantia integral de acesso a saúde
do paciente K. S. S.
Alan Johnnes Lira Feitosa - Promotor de Justiça, titular do 1º Cargo de
Tailândia

Protocolo: 1044206
Extrato da PORTARIA nº 002/2024 – Procedimento Administrativo
n° 000011-150/2024.
PORTARIA de Instauração: 002/2024-MP/6ªPJDPPMA
Objeto: Instaurar PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO para fim exclusivo de
submissão dos fundamentos da prorrogação do prazo de investigação do
Inquérito Civil n° 000300- 151/2019 à revisão perante o Conselho Superior
do Ministério Público do Estado do Pará.
Promotor de Justiça: ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE
Promotoria de Justiça: 6º cargo da Promotoria de Justiça de Defesa do
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 1044203
Extrato de Publicação da PORTARIA
SAJ: 09.2024.00000558-5.
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 2º CARGO DA PROMOTORIA
DE JUSTIÇA DE DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS E DOS
DIREITOS HUMANOS DE BELÉM, Dra. ELAINE CARVALHO CASTELO
BRANCO, torna pública a PORTARIA Nº 11/2024-MP/2ªPJ/DCF/DH, que
instaurou Procedimento Administrativo nº SAJ: 09.2024.00000558-5, que
se encontra à disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua
Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de
Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 11/2024
Data da Instauração: 22/02/2024.
Objeto: fomentar o desenvolvimento de ações que considerem as especifi-
cidades das comunidades em situação de vulnerabilidade social, população
negra, comunidades indígenas, pessoas vivendo com HIV e Aids, pessoas
em situação de rua, imigrantes/refugiados, e pessoas em uso problemático
de álcool e outras drogas com vistas à ampliação do acesso à prevenção,
diagnóstico e tratamento da tuberculose junto a essas populações, no ano
de 2024.
Promotora de Justiça: Dra. ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO.

Protocolo: 1044213

Extrato da PORTARIA nº 039/2023 – MP/PJMA-1ª PJMA
O 1º Promotor de Justiça de Monte Alegre, com fundamento no art. 54, VI
e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO
Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento
Administrativo SAJ Nº 09.2023.00003331-1 que se encontra à disposição
na Promotoria de Justiça de Monte Alegre, situada na rua Rui Barbosa, nº
587, Cidade Alta, Monte Alegre-PA, CEP 68.220-000-Monte Alegre-Pará-
Fone (93) 3533-2977.
PORTARIA nº 039/2023 - MP/PJMA-1ªPJMA
POLO ATIVO: 1ª Promotoria de Justiça de Monte Alegre
POLO PASSIVO: Indefinido
ASSUNTO: Apurar/acompanhar a situação de vulnerabilidade e risco so-
cial vivenciado pelo idoso J. P. dos S. (64 anos), o qual foi admitido na
emergência daquela unidade de saúde em 18.07.2023, com o quadro de
hipertensão, cardiopatia, aguardando liberação para tratamento fora do
domicílio (TFD), porém não estaria recebendo assistência devida.
David Terceiro Nunes Pinheiro – Promotor de Justiça

Protocolo: 1044193
Extrato da PORTARIA nº 040/2023 – MP/PJMA-1ª PJMA
O 1º Promotor de Justiça de Monte Alegre, com fundamento no art. 54, VI
e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO
Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento
Administrativo SAJ Nº 09.2023.00003339-9 que se encontra à disposição
na Promotoria de Justiça de Monte Alegre, situada na rua Rui Barbosa, nº
587, Cidade Alta, Monte Alegre-PA, CEP 68.220-000-Monte Alegre-Pará-
Fone (93) 3533-2977.
PORTARIA nº 040/2023 - MP/PJMA-1ªPJMA
POLO ATIVO: 1ª Promotoria de Justiça de Monte Alegre
POLO PASSIVO: MUNICÍPIO DE MONTE ALEGRE
ASSUNTO: Acompanhar a destinação dos recursos oriundos das sobras
FUNDEB no município de Monte Alegre/PA.
David Terceiro Nunes Pinheiro – Promotor de Justiça

Protocolo: 1044190
EXTRATO DA PORTARIA DE CONVESÃO EM PROCEDIMENTO PREPA-
RATÓRIO – PORTARIA Nº 005/2024-MP PJ MARAPANIM
O Promotor de Justiça, Dr. Guilherme Chaves Coelho, titular da Promotoria
de Justiça de Marapanim/PA, com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei
Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 –
CNMP, de 17/09/07 c/c art. 32 da Resolução nº007/2019-CPJ, torna pública
a instauração do PROCEDIMENTO PREPARATORIO, através da PORTARIA nº
005/2024 MP PJM, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça
de Marapanim, situada Rua Diniz Botelho, 1722, Centro, Marapanim-PA.
PORTARIA nº 005/2024 - MP PJ MARAPANIM
Interessados: A coletividade
Objeto: apurar a conduta do investigado e, se necessário adotar as medi-
das judiciais cabíveis.
Marapanim, 24 de janeiro de 2024.
GUILHERME CHAVES COELHO - Promotor de Justiça Titular de MARAPA-
NIM/PA.

Protocolo: 1044199
RESUMO DA PORTARIA N. 009/2024-MP/PJSDA
Ref.: Procedimento Administrativo nº 09.2024.00000499-7
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA torna pú-
blica a instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se
encontra à disposição na sede da Promotoria.
Polo Ativo: DORIVAN AVELINO DA SILVA / MARIA LUCIA DE CASSIA SO-
ARES DA SILVA
Polo Passivo: ESTADO PARÁ / SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLI-
CA-SESPA / MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA / SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA
Instauração de Procedimento Administrativo com a finalidade de “Asse-
gurar à paciente Maria Lúcia de Cássia Soares da Silva o fornecimento de
cadeira de banho, pelo município de São Domingos do Araguaia/PA e o
Estado do Pará”.
São Domingos do Araguaia/PA, 18 de fevereiro de 2024.
GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO - Promotor de Justiça

Protocolo: 1044172
RESUMO DA PORTARIA N. 010/2024-MP/PJSDA
Ref.: Procedimento Administrativo nº 09.2024.00000500-8
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA torna pú-
blica a instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se
encontra à disposição na sede da Promotoria.
Polo Ativo: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Polo Passivo: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO
DOMINGOS DO ARAGUAIA
Instauração de Procedimento Administrativo com a finalidade de “Implan-
tar um fluxo de atendimento, junto à rede municipal de São Domingos do
Araguaia, às vítimas de violência doméstica, bem como proceder a orien-
tação dos agressores, no que tange às questões de gênero”.
São Domingos do Araguaia/PA, 18 de fevereiro de 2024.
GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO - Promotor de Justiça

Protocolo: 1044170